⁴³ Cfr. *Ibid.*, q. 1, p. 5: «Et manifestum est, quod "univocum" componitur ex "unum" et "voce", quia secundum unum conceptum vox est significans plura, vel quia secundum unum conceptum plura per vocem significantur. Et ita etiam "aequivocum" componitur ex "aequum" vel "aequaliter" et "voce", quasi vox significans plura secundum conceptus aequaliter ad vocem se habentes».

⁴⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 1, Buridano, p. 5: «Et dico sic "aequaliter", quia non secundum prius et posterius, scilicet non secundum attributionem unius ad alterum (...)».

dispongono secondo *prius et posterius*, in quanto tutti i vari concetti dipendono in qualche modo da uno solo. Se invece si parla di equivocità in senso lato, definendosi quest'ultima semplicemente come l'essere significati più concetti diversi tra loro da un unico e solo nome, allora anche l'analogia viene a configurarsi come un caso di equivocità⁴⁵.

Da quanto detto consegue dunque che, debitamente esposte e recepite, le definizioni di omonimia e sinonimia date da Aristotele nelle *Categorie* sono corrette e si adattano, secondo il filosofo francese, alla maniera in cui sono state interpretate nel suo commento⁴⁶.

In relazione a ciò, Buridano procede a raffrontare le definizioni aristoteliche con quelle alle quali è giunto nel tentativo di interpretarle, facendo emergere che la loro piena convertibilità si basa sul significato e sul senso tecnico che Aristotele attribuisce a certe parole nel suo testo.

Più esattamente, spiega Buridano⁴⁷, quando Aristotele nelle definizioni si esprime dicendo che equivoche (o univoche) sono “le cose delle quali il nome è comune” (*quorum nomen est commune*), lo fa attribuendo alla parola “nome” un valore metalinguistico, e non grammaticale, il cui significato corrisponde a quello di ogni voce

⁴⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 1, p. 5: «Et ita manifestum est, quod aequivocatio proprie dicta secundum propriam impositionem nominis distinguitur contra analogiam. Conveniunt enim aequivocatio proprie dicta et analogia, quia utrobique vox significat plura secundum diversos conceptus. Sed differunt, quia in analogia unus conceptus et una impositio habet attributionem ad alium vel aliam, in aequivocatione autem proprie dicta vox aequaliter imponitur ad significandum aliqua, ac si nihil significaret secundum alium conceptum. Sed tamen verum est, quod hic non diffinitur hoc nomen ‘aequivocum’ vel ‘aequivoca’ proprie sumptum, sed communiter, prout se estendi ad analogiam».

⁴⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 1, p. 5: «Ex dictis manifestum est, quod talis esset bona diffinitio aequivocorum: aequivoca, id est aequivoce per vocem significata, dicuntur quae per eandem vocem significantur secundum diversos conceptus. Et sic univoca, id est univoce per vocem significata, dicuntur quae per eandem vocem significantur secundum eundem conceptum. Et etiam si volumus diffinire vocem univocam vel aequivocam, tunc aequivocum est vox significano plura secundum diversos conceptus. Et univocum est vox significano plura secundum unum conceptum».

⁴⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 1, p. 6: «Ex dictis sequitur, quod diffinitio aequivocorum, quam dat Aristoteles, et similiter univocorum sunt bonae, si debite exponantur et secundum illam debitam expositionem recipiantur, quia revertuntur in idem cum praedictis diffinitionibus, quas modo dicimus esse bonas. Exponantur ergo sic: “aequivoca” id est aequivoce per vocem significata, sunt “quorum nomen est commune”, ita quod hic non capiamus “nomen”, prout distinguitur contra verbum, sed communiter, prout se estendi ad omnem vocem significativam, saltem incomplexam; sic enim saepe sumitur haec dictio “nomen”, et ita etiam quod per communitatem intelligamus identitatem, ita quod revertatur iste sensus: “Quorum nomen est commune”, id est quorum vox significano ea ets una et eadem. Et tunc ultra dicitur: “Et secundum illud nomen ratio substantiae est diversa”, ita quod per rationem secundum illud nomen intelligamus conceptum proprium, secundum quem illa vox imposita est ad significandum ea, quae ipsa significat. Et debemus etiam expo nere: “Ratio est diversa”, id est rationes sunt diversae, id est quod ratio, secundum quam significat aliquod illorum, sit diversa a ratione, secundum quam significat aliud. Et sic revertitur illa descriptio, quae a principio dicta est esse bona, scilicet: “Aequivoca” id est aequivoce per vocem significata sunt, quae per eandem vocem significantur secundum diversos conceptus».

significativa incompleta (“*Aequivoca*” *id est aequivoce per vocem significata*). Nella definizione di omonimia, perciò, l’essere comune del “nome” - presente nell’espressione aristotelica: “*quorum nomen est commune*” - allude al modo in cui intendiamo l’identità di un’unica voce significante in relazione a più cose significate (“*Aequivoca*” *id est aequivoce per vocem significata*). In una certa misura, si potrebbe sostenere pertanto che, nel metalinguaggio, la parola “nome” serve, secondo il pensatore parigino, a delimitare l’estensione semantica della classe dei termini vocali (e scritti) semplici, ovvero l’insieme delle espressioni atomiche del linguaggio.

5.4. Sostanza e predicazione essenziale.

La prima e più importante categoria di cui Buridano discute nel suo commento è, ovviamente, quella della sostanza. Ad essa il maestro del *College de Navarre* dedica un esame approfondito che si sviluppa nell’ambito di tre questioni: la quarta⁴⁸, la quinta⁴⁹ e la sesta⁵⁰. I nuclei tematici principali attorno ai quali si articolano le *quaestiones* sono rispettivamente: 1) la valutazione delle proprietà della sostanza; 2) la semantica dei termini sostanziali particolari ed universali; 3) la determinazione dei rapporti di predicazione tra sostanze prime e sostanze seconde; 4) l’assunzione ontologica di fondo relativa all’esistenza reale delle sole sostanze individuali.